
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 

Originale N° 6  del  27/05/2021  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E 

SCHEMI DEL CONTO DEL PATRIMONIO ED ECONOMICO 

RELATIVI ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

 

L'anno 2021 il giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 17:00 previa osservanza 

delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 

di seconda convocazione, presieduto dal Roberto Valettini nella Sua qualità di Presidente e 

così composto: 

 

 Nominativo P. A  Nominativo P A 
1 BALLERINI RICCARDO SI  22 GIACOPINELLI DIEGO SI  

2 BARATTA GINO SI  23 GIANNETTI GIANLUIGI SI  

3 BARELLA SILVIA  NO 24 LOMBARDI GIULIANO SI  

4 BASSIGNANI ALESSIA  NO 25 MAFFEI ANTONIO SI  

5 BELLESI ABRAMO FILIPPO  NO 26 MAGNANI SILVIA  NO 

6 BERNARDI FRANCO  NO 27 MARCONI CARLETTO  NO 

7 BIANCHI CAMILLA SI  28 MARTELLONI RENZO  NO 

8 BRONZINI ALESSANDRO SI  29 MASTRINI MATTEO  NO 

9 CINQUANTA AMEDEA  NO 30 NOVOA CLAUDIO SI  

10 CONFETTI LUCA SI  31 PEDRINI EGIDIO ENRICO  NO 

11 COPPELLI FILIPPO  NO 32 PELLEGRINI ANUSCA  NO 

12 CORRERINI SAURO SI  33 PETACCHI CRISTIAN  NO 

13 DAZZI GUIDO  NO 34 PINELLI MARCO SI  

14 DOMENICHELLI 

ALESSANDRO 

SI  35 SIMONETTI URBANO SI  

15 FERDANI EMANUELE  NO 36 TOME' KATIA  NO 

16 FIORENTINI ACHILLE SI  37 VALERI GIOVANNA SI  

17 FOLEGNANI ANTONIO SI  38 VALETTINI ROBERTO SI  

18 FOLLONI ANNALISA SI  39 VALLINI ROBERTA SI  

19 FUMANTI FEDERICA SI  40 VARESE RICCARDO  NO 

20 GALEAZZI RITA  NO 41 ZANI MASSIMILIANO  NO 

21 GENESONI PIER ANGELO SI      

 

Totale  Presenti n° 22   Totale Assenti n.  19       

 

Il Consiglio dell’Unione è stato convocato in seduta virtuale con modalità telematica e tutti i 

Consiglieri presenti risultano collegati informaticamente. 

 

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Segretario Generale Paola Michelini. 

 

Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 

determinazioni in merito all’oggetto. 



 
 

 

Entra il consigliere Fumanti – Presenti n.22 

 

Il Vice Presidente Ballerini Illustra la pratica e dà lettura delle risultanze finanziarie; 

 

Domenichelli: “Il consuntivo è il momento più importante dell’attività amministrativa. Ho spesso 

ritenuto che sia più importante anche del Bilancio di Previsione, perché non è sul lavoro possibile 

che si vedono le capacità di una amministrazione, ma sul lavoro effettivamente svolto, ossia al 

momento dell’approvazione del consuntivo. 

Vorrei evidenziare che gli atti relativi al consiglio di questa sera mi sono stati consegnati solo 3 

giorni fa, e il parere del Revisore dei Conti addirittura solamente oggi. 

Avrei voluto approfondire alcune questioni, proporre delle soluzioni alternative per il futuro, ed 

invece sarò costretto ad astenermi proprio per non essere riuscito a verificare adeguatamente gli atti. 

E vorrei ricordare a tutti quali siano i termini corretti di deposito degli atti. 

In particolare, devo segnalare che la stessa relazione della Giunta è esclusivamente una serie di 

tabelle  con degli importi indicati: nulla che faccia comprendere quali siano state le scelte politiche 

che vi hanno guidato nell’ultimo anno, nulla che dica cosa vorrete fare dell’elevatissimo avanzo di 

amministrazione che si è accumulato in questi anni. 

L’illustrazione dei dati finanziari non dicono nulla sulle scelte politiche che sono quelle che 

andrebbero giudicate 

Mi asterrò perché non posso dare un giudizio. L’avanzo però va applicato assolutamente” 

 

Presidente Valettini: “Il tema dell’utilizzo dell’avanzo è stato affrontato anche in giunta. Faremo le 

giuste valutazioni”; 

 

Vice Presidente Ballerini: “L’avanzo è così consistente perché si è andato accumulando negli anni 

scorsi ma non lo potevamo usare perché eravamo in anticipazione. Ora non è  più vincolato”; 

 

Quindi, esaurita la discussione conservata in atti su diverso supporto tecnologico 

 

IL CONSIGLIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione di Comuni n.5 in data 14/05/2020, esecu-

tiva ai sensi di legge, è stato approvato il DUP 2020-2022; 

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 6 in data 14/05/2020, esecutiva ai sen-

si di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo 

lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 

di Giunta n. 25 del 18/06/2020 Ratificata con delibera di Consiglio n. 10 del 30/06/2020 

di Consiglio n. 11 del 30/06/2020 

di Consiglio n. 12 del 28/07/2020 

di Giunta n. 39 del 24/08/2020 ratificata con delibera di Consiglio n. 16 del 22/10/2020 

di Giunta n. 41 del 24/09/2020 ratificata con delibera di Consiglio n. 17 del 22/10/2020 

di Consiglio n. 23 del 26/11/2020 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 



 il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. in data 20/05/2021, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano il ren-

diconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema 

di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 34  in data 20/05/2020; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti 

documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluri-

ennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli eser-

cizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. 

n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta 

dell’Unione n. 34 in data 20/05/2021; 

 la relazione del Revisore dei conti in data di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

d.Lgs. n. 267/2000; 

 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

1. l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bi-

lancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferi-

sce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di 

cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” rela-

tivi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

2. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 

3. l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resta ai sensi del 

d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 

dei consiglieri dell’Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento 

di contabilità vigente; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un risultato di ammini-

strazione pari a Euro 4.483.676,68 così determinato: 



 

Fondo di cassa al 01/01/2020 Euro 0 
Riscossioni (+) Euro 24.462.937,85 

Pagamenti (-) Euro 23.898.750,58 

Fondo di cassa al 31/12/2020 Euro 564.187,27 

Residui attivi (+) Euro 17.442.463,64 

Residui passivi (-) Euro 13.277.611,93 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 245.362,30 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro .0 

 
AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 4.483.676,68 
 

Visto il DM Interno del 28 dicembre 2018 con la quale sono stati aggiornati i parametri o-

biettivi, per rispettive soglie di deficitarietà e le tabelle contenenti detti parametri ai fini 

dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario per ciascuna tipologia 

di ente locale, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Escono i consiglieri Fumanti e Folegnani – Presenti n.20; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione di Comuni; 

 
Acquisito, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del re-

sponsabile del servizio interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere 

favorevole di regolarità contabile del Responsabile del servizio Finanziario; 

 
Con 18 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Domenichelli - Simonetti) dei 20 Consiglieri  presenti, 

validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in 

premessa richiamati; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2020, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 4.483.676,68 , così determinato: 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   

 

  0,00 

RISCOSSIONI (+) 5.517.413,90 18.945.523,95 24.462.937,85 



PAGAMENTI (-) 5.221.392,52 18.677.358,06 23.898.750,58 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
2020 (=) 

 

  564.187,27 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-) 

 

  0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEM-
BRE 2020 (=) 

 

  564.187,27 

RESIDUI ATTIVI (+) 11.901.886,97 5.540.576,67 17.442.463,64 

di cui derivanti da accertamenti di 
tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 8.158.990,73 5.118.621,20 13.277.611,93 

FONDO PLURIENNALE VINCO-
LATO PER SPESE CORRENTI 

(1)
 (-) 

 

  245.362,30 

FONDO PLURIENNALE VINCO-
LATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE

 (1)
 (-) 

 

  0 

RISULTATO DI AMMINISTRA-
ZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (=) 

 

  4.483.676,68 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:  

Parte accantonata 
(3)

 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2020 

   

2.875.593,76  

Accantonamento residui perenti al 
31/12/…. (solo per le regioni)

(5)
 

   

  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 
del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

    
Fondo perdite società partecipate 

    
Fondo contezioso 

   

  

Altri accantonamenti 

   

  

  
Totale parte ac-
cantonata (B)                                                                                    2.875.593,76 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai prin-
cipi contabili 

   

224.759,49 



Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

519.614,02 

Vincoli derivanti dalla contrazione 
di mutui  

   

  

Vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente  

   

  

Altri vincoli  

   

  

  
Totale parte vin-
colata ( C)                                                                            744.573,51 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  

Totale parte de-
stinata agli inve-
stimenti ( D) 

 

                                                                                   
49.649,16  

  

Totale parte di-
sponibile (E=A-B-
C-D)                                                                                   813.860,25 

Se E è negativo, tale importo è 
iscritto tra le spese del bilancio 

di previsione come disavanzo da 
ripianare 

(6)
   

 

3. di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 

 

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario; 

 

5. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, ag-

gregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 

2016. 

 

 

Con 18 voti favorevoli e n. 2  astenuti (Domenichelli - Simonetti) dei 20 Consiglieri presenti  resi 

con separata votazione  nei modi e forme di legge,  

 

 D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere,  ai sensi 

dell’art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Presidente  Segretario Generale 

Roberto Valettini  Paola Michelini 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione n. 6 /2021 relativa a:  
 
Oggetto:   APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E SCHEMI DEL CONTO 
DEL PATRIMONIO ED ECONOMICO RELATIVI ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 
 
 
 Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
      , lì 24/05/2021 
 
 

 La Responsabile 

 DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA 

 































































































































































































































































































U
N
I
O
N
E
 
D
I
 
C
O
M
U
N
I
 
M
O
N
T
A
N
A
 
L
U
N
I
G
I
A
N
A

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
m
o
n
t
a
n
a
 
L
u
n
i
g
i
a
n
a

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
4
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
5
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
C
O
 
T
U
R
I
L
L
A
Z
Z
I





































































 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO 
 

N° 6 del  27/05/2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020 E SCHEMI DEL 
CONTO DEL PATRIMONIO ED ECONOMICO RELATIVI ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente delibera: 
 

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal  04/06/2021 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

 è divenuta esecutiva in data  27/05/2021.  

 Segretario Generale 
Paola Michelini 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 04/06/2021
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


